ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos quatorze  dias do mês de agosto  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 40ª
Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador Edimar Félix, constatando a presença de todos
os Vereadores. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou
a todos e declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador Hilton de
Aguiar proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai
nosso. Solicitou do Vereador Edimar Máximo proceder a leitura do trecho da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Ficha de Inscrição para a
Tribuna  Livre  nº  CM-040/2014  em  nome  de  José  Francisco  Alves
Corgozinho.  PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  CM-002/2014  –
Aprova  as  contas  do  Município  de  Divinópolis,  relativas  ao  exercício
financeiro  de  2000,  administração  de  Domingos  Sávio,  de  12/08/2014.
AUTORIA: Comissão de Fiscalização – QUORUM: Maioria qualificada pela
rejeição. PROJETO DE LEI Nº CM-070/2014 – Dispõe sobre a criação da
Semana Municipal  de Saúde no âmbito do Município de Divinópolis e dá
outras  providências,  de  12/08/2014.  AUTORIA:  José  Wilson  –  Piriquito  –
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-071/2014 – Institui no
Calendário Oficial  de Eventos do Município de Divinópolis,  bem como da
Secretaria  de  Esportes,  o  Dia  do  Atletismo e  dá  outras  providências,  de
12/08/2014.  AUTORIA:  Careca  da  Água  Mineral  –  QUORUM:  Maioria
simples.  EMENDA DE Nº CM-125/2014 Ao Projeto de Resolução nº  CM-
003/2014, de autoria do Vereador José Wilson – Piriquito. INDICAÇÃO: CM-
609/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o calçamento
da rua Seringueira entre as ruas Cipreste e Geraldo Rocha, localizada no
bairro Jardim das Acácias; CM-613/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo o calçamento da rua Alzira Fonseca entre as ruas Bruxelas
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-040/2014/ps

e Boston, localizada no bairro Dona Rosa, ambas de autoria do Vereador
Careca da Água Mineral; CM-516/2014 solicitando do Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo que seja feita a pavimentação da Av. Londrina no bairro Icaraí;
CM-517/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  seja
mantida a presença de Agentes de Trânsito na Av. Londrina no bairro Icaraí
próximo ao trevo; CM-518/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo instalação de quebra molas n Av. Antônio Neto, nº 1918, no bairro
Danilo  Passos  I,  todas  de  autoria  do  Vereador  Edimilson  Andrade;  CM-
553/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a poda
da  árvore  localizada  na  rua  Pio  XII,  nº  51  no  bairro  Vila  Romana;  CM-
554/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  fazer  o
patrolamento na estrada rural que liga a Comunidade de Amadeu Lacerda à
Santo Antônio dos Campos principalmente nas proximidades da Comunidade
de Lajes; CM-556/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
fazer a pavimentação poliédrica na rua Rondônia entre as ruas Uruguai e
Amapá no bairro Santa Rosa, todas de autoria do Vereador Eduardo Print
Junior; CM-610/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a
substituição das traves dos gol's do campo de futebol do bairro Belo Vale;
CM-611/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  que
viabilize  a  construção  de  uma  ponte  na  Comunidade  de  Lava-pés,
substituindo a de madeira construída após o episódio das chuvas de 2012,
como  paliativo,  porém  construída  em  uma  curva,  ambas  de  autoria  do
Vereador Nilmar Eustáquio; CM-563/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo ser feito o corte de árvores nas ruas Além Paraíba nº 337
no  bairro  Santa  Clara  e  na  Praça  dos  Ferroviários  nº  35,  no  bairro
Esplanada;  CM-564/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo colocar grades nos bueiros na calçada da Av. 1º de Junho do nº 351
ao nº 415 no Centro; CM-565/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria  Azevedo  a  pintura  estratigráfica  na  rua  Goiás  no  Centro,  todas  de
autoria do Vereador Rodrigo Kaboja. MOÇÃO DE PESAR: CM-053/2014 pelo
passamento  do  Sr.  Calos  Rody  Vianna,  de  autoria  do  Vereador  Adilson
Quadros.  DE  TERCEIROS:  Oficios  do  Ministério  da  Saúde  informando  a
liberação de recursos para o Município.  Em seguida passou a palavra aos
Senhores Vereadores para apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES:
Não houve manifestação dos Senhores Vereadores.  O Presidente passou a
TRIBUNA   LIVRE em nome de  José  Francisco  Alves  Corgozinho  que  se
inscreveu para falar sobre expressar a liberdade de pensamento embasado
no  inciso  4,  do  artigo  5º  da  Constituição  Federal.  Posteriormente o
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-040/2014/ps

Presidente Rodrigo Kaboja passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano. O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Marcos
Vinícius. O Presidente em exercício Marcos Vinícius passou a palavra aos
Vereadores:  Edimar  Máximo;  Adilson  Quadros;  Careca  da  Água  Mineral;
Edmar Rodrigues. Voltando a Condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo
Kaboja.  O Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a  palavra  aos  Vereadores:
Edimilson Andrade; Marcos Vinícius; Eduardo Print Junior; Hilton de Aguiar;
Nilmar Eustáquio. O Presidente Rodrigo Kaboja passou à SEGUNDA PARTE
DOS  TRABALHOS:  e solicitou  do  Secretário  Edimar  Félix  a  leitura  dos
projetos contantes da Ordem do Dia:  VETO PARCIAL Nº EM-002/2014 AO
PROJETO DE LEI Nº CM-004/2014  -  Altera a Tabela A do Anexo I da Lei
2.418, de 18 de novembro de 1988, que dispõe do uso e ocupação do solo
no Município,  de 21/07/2014.  AUTORIA: Executivo Municipal  -  QUORUM:
Maioria Absoluta para rejeição. Aprovado por 13 votos favoráveis. PEDIDO
DE  INCLUSÃO  NA ORDEM  DO  DIA:  PROJETO  DE  LEI  EM-043/2014.
Aprovado a inclusão por  14 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI  Nº  EM-
043/2014 -  Autoriza o Poder Executivo a abrir  na Secretaria Municipal  de
Educação,  o  crédito  especial  no  montante  de  R$257.257,00  (duzentos  e
cinquenta e sete  mil,  duzentos e cinquenta e  sete reais),  de 08/08/2014.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por
14  votos  favoráveis.  Em seguida  o  Sr.  Presidente  passou a  TERCEIRA
PARTE  DOS  TRABALHOS:  Solicitado  um  minuto  de  silêncio  pelo
passamento de Dr. Procópio e Eduardo Campos. Nada mais havendo a ser
tratado às dezesseis horas e trinta e três minutos agradeceu a presença de
todos e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata
sob a supervisão do  Secretário que após discutida, se aprovada será
assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-040/2014/ps

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-040/2014/ps

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-040/2014/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

19/08/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada